Die 2 maii 1865 in festo S. Athanasii et vigilia canonizationis beati Josaphat Kuncewicz, archiepiscopi Polocensis, Pius IX in ecclesia collegii graeci in Urbe liturgiae in ritu rutheno celebratae assistebat. Lecto evangelio, celebrans librum osculatus non est, sed ministri portaverunt librum Cardinali assistenti, qui illum Papae ad osculandum porrexit. Papa osculo facto formulam romanam: Per evangelica dicta deleanatur nostra delicta clare pronuntiavit. Post communionem ipse celebrans Papae patenam ad osculandum portavit. Pontifex totam liturgiam praeter evangelium genuflexus audivit. A „Sanctus“ vero usque ad communionem quatuor pontificii cappellani secreti *cotta* induiti ac cereos accensos manu tenentes ante altare secundum ritum romanum genua ponebant^{89).}

Die 12 februarii 1908 occasione iubilaei S. Johannis Chrysostomi, in magno atrio, Beatificationum dicto, in Vaticano Beatiudo Cyrilus VIII, Patriarcha Antiochenus Graeco-Melchitarum, quam solemnissime celebrabat. Concelebrantes erant metropolita ruthenus, duo metropolitae graeco-melchitae, metropolita graecus, episcopi bulgarus et graecus, novem archimandritae, decem presbyteri ac septem diaconi. Liturgia in iis partibus, quae alta voce dicuntur, lingua graeca celebrabatur, in reliquis vero, quae submissa voce enuntiantur, unusquisque celebrantium secundum

⁸⁷⁾ Cf. Moroni, t. XXXII, p. 143.

⁸⁸⁾ Cf. P. Cyrille Charon, Le quinzième centenaire de S. Jean Chrysostome (407—1907), Rome 1909, p. 50—52.

⁸⁹⁾ Ibidem, p. 52—55.

antiquum usum Orientis propria lingua liturgica, scilicet slava, graeca vel araba legebat. Summus Pontifex, liturgiae praesidens ac super thronum sedens, incensum et ministros sacros benedicebat, salutem pacis, orationes, quibus canon incipitur vel finitur, benedictionem finalem necnon alias preces in lingua graeca recitabat. Ad osculum pacis Cardinalis Rampolla ad altare procedebat, ibi velum, quo dona sacra cooperiuntur, osculatus est et pacem recepit a Patriarcha, qui graece dicebat: Christus sit in medio nostrum. Cardinalis latine respondebat: Et cum spiritu tuo. Deinde pacem Summo Pontifici et duobus Cardinalibus diaconis Summo Pontifici assistentibus ferebat. Tunc primus diaconus graecus pacem ferebat Sacro Collegio atque aliis praelatis, unicuique graece dicens: Christus sit in medio nostrum; et illi latine: „Et cum spiritu tuo“ respondebant. Osculo pacis finito, Cardinales circa thronum Papae se sistebant, et simul cum Pontifice Symbolum Nicaenum latine recitabant, dum ad invitationem diaconi chorus Symbolum graece cantaret. Throno vero pontificio inter alios Patriarcha quoque Antiochenus Syrorum et archiepiscopus titularis armenus assistebant^{90).}

Ritus orientalis aliquo modo semper in cappella papali repraesentatus est. Nam post Cardinales, patriarchas et episcopos throno pontificio assistentes secundum ordinem inter episcopos throno non assistentes episcopi quoque orientales Romae ad ordines conferendos residentes veniunt. Qua occasione unusquisque eorum paramentis pontificalibus proprii ritus indutus est. Ita die 2 martii 1908 Cyrillus VIII patriarcha Antiochenus Graeco-Melchitarum cum suis episcopis in officio funebri pro rege Lusitaniae celebrato praesens erat. Archimandrita vero monasterii Basilianorum Messanensis in cappella papali inter omnes latinos abbates mitratos primum locum obtinebat. Cum hodie monasterium non existat, proinde merus titulus praedicti archimandritae manet^{91).}

Quaenam sit ratio illarum lectionum graecarum in romana liturgia?

⁹⁰⁾ P. Cyrille Charon, *Le quinzième centenaire de S. Jean Chrysostome (407—1907)*, Rome 1909, pp. 28, 82, 98, 99, 107. Cf. Mons. Carlo Respighi, *A proposito del Pontificale greco con l'assistenza del Sommo Pontefice*, — *Rassegna Gregoriana*, t. VII (1908), col. 60—62.

⁹¹⁾ Cf. Moroni, t. VIII, p. 216, 232.

Initio ratio certe realis aderat. Nam usus ex. gr. legendi in missa papali epistolam et evangelium graece ex tempore procedit, cum tum Romae, tum in tota Italia, vel in Gallia meridionali simul cum Latinis Graeci degebant. Ipsi enim officiis latinis praesertim a Papa celebratis praesentes adstabant. Ecclesia vero, ut partes liturgiae saltem scripturisticae a populo intellegentur, semper curabat. In Palaestina enim usus Synagogae textum sacrum lingua veteri hebraica scriptum statim in linguam vulgarem aramaicam traducendi primae communitates christianaee reperunt. Ita a S. Epiphanio inter ordines et gradus in ecclesia existentes interpretes quoque ponuntur: „...καὶ ἐρμηνευταὶ γλώσσῃς εἰς γλώσσαν ἣ ἐν ταῖς ἀναγνώσεσιν ἣ ἐν ταῖς προσομιλίαις...“. Scilicet: „...Post illos omnes ordines deinceps exorcistae sequuntur, et interpretes ex una lingua in aliam vel in lectionibus vel in concionibus...“⁹²⁾.

Revera Scythopoli tempore Diocletiani imperatoris Procopius „ecclesiae tria ministeria praebebat: unum in legendi officio, alterum in Syri interpretatione sermonis, et tertium adversus daemones manus impositione consummans“⁹³⁾. Procopius ergo in urbe illa officium lectoris et exorcistae implebat, sacras enim scripturas, quae in ecclesia graeco sermone legebantur, plebi, quae graece nesciebat, lingua vernacula i. e. aramaica interpretabatur^{94).}

In fine eiusdem saeculi IV Hierosolymis praedictum officium sacerdos implebat. Et pro numerosis peregrinis ex Occidente ibidem vocalis traductio in lingua quoque latina praestabatur. Etenim Aetheria vel Eucheria testatur: „Et quoniam in ea provincia (i. e. Palaestina) pars populi et grece et siriste novit (*συριστὶ* = aramaice), pars etiam alia per se grece, aliqua etiam pars tantum siriste; itaque quoniam episcopus, licet siriste noverit tamen semper grece loquitur et nunquam siriste, itaque ergo stat semper presbyter qui, episcopo grece dicente, siriste

⁹²⁾ Expositio fidei, cap. XXI (Migne, PG., 42, col. 825).

⁹³⁾ Acta Sanctorum. Iulii, II, p. 556. Passio S. Procopii Lectoris.

⁹⁴⁾ Cf. Theodor Zahn, Forschungen zur Geschichte des neutestamentlichen Kanons und der altkirchlichen Literatur. I Theil: Tatians Diatessaron, Erlagen, 1881, p. 19; Theodor Zahn, Geschichte des Neutestamentlichen Kanons. I Band, Erlangen, 1888, p. 43; Emil Schürer, Geschichte des jüdischen Volkes im Zeitalter Jesu Christi⁴. Leipzig 1907, Band II, p. 85, 535.

interpretatur, ut omnes audiant quae exponuntur, lectiones etiam, quecumque in ecclesia leguntur, quia necesse est grece legi, semper stat qui siriste interpretatur, propter populum, ut semper discant. Sane quicumque hic (Hierosolymis) latini sunt, id est qui nec siriste nec grece noverunt, ne contristentur, et ipsis exponitur eis, quia sunt alii fratres et sorores grecolatini (i. e. linguas graecam et latinam scientes), qui latine exponunt eis⁹⁵⁾.

Similiter S. Johannes Chrysostomus Constantinopoli Gothis per interpres praedicabat. Theodoretus enim episcopus Cyrensis in sua Historia ecclesiastica de Sancto ita testatur: „Scythicam praeterea gentem Arianicis retibus captam videns, contra et ipse machinatus est, et captandi viam invenit. Nam ejusdem ipsorum linguae presbyteros, et diaconos, et divinarum Scripturarum lectores ordinans, unam eis ecclesiam assignavit, horumque opera multos ab errore vindicavit. Saepius etiam ipse illo se conferens disserebat, interprete usus aliquo utriusque linguae perito, et erga eos qui disserere poterant, ut idem praestarent satagebat. Atque haec ille intus in urbe assidue gerebat, multosque ex iis qui decepti fuerant revocabat, veritatem illis ostendens praedicationis apostolicae“⁹⁶⁾.

Deinde cum ecclesia armena spatio centum ad minus annorum prius quam armena biblia existisset, proinde lectiones scripturisticas in liturgia voce traduci debuisse, recte infertur.

Tempore vero Caroli Magni homiliae SS. Patrum ex lingua latina in linguam francorum vel etiam in romanam popularem traductae sunt. Concilium Rhemense II anno 813 in canone XV statuit: „Ut episcopi sermones et homilias sanctorum patrum, prout omnes intelligere possint, secundum proprietatem linguae praedicare studeant“⁹⁷⁾.

Et concilium Turonense III eodem anno in canone XVII: „Visum est unanimitiati nostrae, ut quilibet episcopus habeat homilias continentis necessarias admonitiones, quibus subjecti erudiantur ... Et ut easdem homilias quisque aperte transferre studeat in rusticam Romanam linguam, aut Theotiscam, quo facilius cuncti possint intelligere quae dicuntur“⁹⁸⁾.

⁹⁵⁾ L. Duchesne, *Origines du culte chrétien*⁵. Paris 1925, p. 541.

⁹⁶⁾ Lib. V, cap. 30. *De Gothorum ecclesia* (Migne, PG. 82, col. 1257).

⁹⁷⁾ Mansi, XIV, col. 78.

⁹⁸⁾ Mansi, XIV, col. 85.

Posterioribus tamen temporibus ad rationem illarum in utraque lingua lectionum naturalem ratio quoque moralis seu idealis accessit. Graecis illis et latinis simul lectionibus enim, similiter sicut ritu dedicationis ecclesiae, cum episcopus in pavimento alphabetum graecum et latinum scribit, unitas catholicae Ecclesiae quam optime repraesentatur. Quod iam Amalarius verbis: „propter unanimitatem utriusque populi“, vel etiam Pseudo-Alcuinus: „ut unum eius populum nos esse ostendamus, unumque Deum utrumque populum credere“ innuebant⁹⁹).

Pińsk

*Alexius Petrani,
Prof. Seminarii Cler.*

⁹⁹) Cf. Dr. C. Caspari, Ungedruckte, unbeachtete und wenig beachtete Quellen zur Geschichte des Taufsymbols und der Glaubensregel, vol. III, Christiania 1875, p. 497—510; Dr. Valentin Thalhofer, Handbuch der katholischen Liturgik², I Band, Freiburg im B., 1912, p. 227.